
522 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  I N F O R M A Č N Í  G R A M O T N O S T I  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

pech pracovali žáci samostatně (55 % výstupů), případně s pomocí učitele. Čtvrtina výstupů 
byla vytvořena v rámci spolupráce skupiny žáků. Z hlediska kvality výstupů je pozitivní, že 
přibližně 80 % výstupů bylo hodnoceno jako dostatečně kvalitní vzhledem ke svému cíli, 
účelu i formě, naopak při tvorbě výstupů se jeví jako vhodné vést žáky k častějšímu dodr-
žování:

• typografických pravidel (např. vhodný typ písma, správné používání znaků apod.),

• zásad ochrany duševního vlastnictví,

• estetických zásad,

kdy tato pravidla a zásady splňovala jen přibližně třetina výstupů. 
Podobně se k otázce četnosti tvorby a kvality žákovských výstupů postavili učitelé na-

vštívených hodin výuky na středních školách, kdy necelých 30 % učitelů uvedlo pravidelné 
utváření žákovských výstupů přímo ve své výuce, necelých 30 % učitelů jako součást domácí 
přípravy žáků a zbývajících 41 % učitelů jako okrajovou součást své výuky. Pozitivně pak tito 
učitelé hodnotili kvalitu výstupů s ohledem na jejich cíl a účel, hůře učitelé vnímali dodržo-
vání výše uvedených pravidel a zásad tvorby žákovských výstupů. Výstupy žáků jsou typicky 
sdílené v rámci třídy či školy, utváření výstupů pro širší okruh osob mimo školní prostředí 
je méně časté.22

Hodnocení širších vztahů mezi výskytem a  podobou vzdělávacích situací vyžadujících 
aktivaci schopností žáků středních škol pracovat s informacemi (nalezení, třídění a posou-
zení potřebnosti informací), respektive řešit problémové situace, poskytuje k výše uvedeným 
poznatkům některá doplňující zjištění.23 Častější výskyt těchto vzdělávacích situací (které 
jsou navíc pro žáky více náročné) v navštívených hodinách výuky na středních školách byl 
především spojen s faktory charakterizujícími osobu a práci učitele, kdy zahrnují:

• úroveň digitální gramotnosti, a to s pozitivním vlivem vyšší úrovně digitální gramot-
nosti učitele,

• četnost a podobu zařazení výuky založené na řešení problémů v učitelem vyučovaném 
předmětu, a to s pozitivním vlivem cíleného a pravidelného zařazování takto oriento-
vané výuky učitelem,

• zařazení tvorby žákovských výstupů v učitelem vyučovaném předmětu, a to s pozitiv-
ním vlivem pravidelného zařazování tvorby žákovských výstupů učitelem a také s po-
zitivním, ale výrazně nižším vlivem tvorby žákovských výstupů jako součásti domácí 
práce a přípravy žáků,

• aprobovanost učitele v předmětu, který vyučuje, a to s pozitivním vlivem aprobace uči-
tele na vyučovaný předmět,

• charakter využívaných informačních podkladů učitelem, a to s pozitivním vlivem vý-
běru informačních podkladů motivujících žáky ke kritickému myšlení, 

• podporu ICT koordinátora učitelům v uplatňování didaktických postupů při využití 
digitálních technologií ve výuce, a to s pozitivním vlivem takovéto praxe.

Rozdíly naopak nebyly pozorovány ve vztahu k délce praxe učitele. Menší velikost třídy 
byla spojena s lepšími možnostmi pro četnější a náročnější práci žáků s informacemi, rozdíly 
oproti třídám s větším počtem žáků však byly malé. Konečně z předmětového hlediska je 
vyšší počet a vyšší náročnost vzdělávacích situací, které vyžadují aktivaci schopností žáků 

22 Takto sdílení žákovských výstupů v rámci třídy či školy uvedlo 70 % odpovídajících učitelů, sdílení výstupů pro širší okruh osob pak 5 % 
učitelů.

23 Hodnocení širších vztahů bylo založeno na vytvoření dvou dílčích faktorů: (1) schopnost žáka pracovat s informacemi a (2) schopnost žáka 
znázornit a řešit problémy. První faktor byl utvářen ze čtyř kritérií uvedených v tabulce č. 7, zatímco druhý faktor ze tří kritérií uvedených 
v tabulce č. 8, kdy slovní vyjádření bylo kvantifikováno na tří- či čtyřbodové škále. Pro oba faktory pak bylo vypočteno skóre z charakteristik 
jevů v návštívených hodinách výuky a střední hodnoty skóre byly následně posuzovány vzhledem k vybraným charakteristikám navštíve-
ných hodin – předmět výuky, počet přítomných žáků, osoba učitele a ICT koordinátora.


